
PE696.144v01-00

Plaša interpelācija, uz kuru jāatbild rakstiski G-001001/2021
Komisijai 
Reglamenta 139. pants
Sven Giegold, Margrete Auken, Rosa D'Amato, Bas Eickhout, Eleonora Evi, Martin Häusling, 
Grace O'Sullivan, Jutta Paulus, Marie Toussaint
Verts/ALE grupas vārdā

Temats: ES vides tiesību aktu īstenošana un izpildes nodrošināšana

Eiropai ir spēcīgi cilvēku, dzīvnieku un vides aizsardzības tiesību akti. Tomēr dalībvalstis un reģioni 
attiecīgās tiesību normas bieži vien īsteno vien daļēji vai neīsteno nemaz1.

1. Horvātija, Spānija un Vācija ne reizi nav ievērojušas attiecīgās katrai valstij noteiktās maksimāli 
pieļaujamo NH3 emisiju robežvērtības2. Kad Komisija sāks īstenot pārkāpuma procedūras, lai 
nodrošinātu NEC direktīvas3 izpildi?

2. Ir liels risks, ka vairāk nekā puse dalībvalstu neizpildīs savas saistības samazināt emisijas 
attiecībā uz 2020.-202. gada periodu vai 2030. gadu4. Kad Komisija sāks īstenot pārkāpuma 
procedūras, lai nodrošinātu NEC direktīvas 6. panta izpildi?

3. Lai gan tiek īstenotas pārkāpuma procedūras, gaisa piesārņojums tā arī nav novērsts. Kad 
Komisija sniegs prasību Tiesā saistībā ar procedūrām INFR(2008)21865, INFR(2013)21776 un 
INFR(2016)20057 un ierosinās piemērot finanšu sankcijas saistībā ar procedūru 
INFR(2008)21998? Ko Komisija darīs, lai turpmāk šādu kavēšanos nepieļautu?

4. Dānija nesamazina lauksaimniecības radīto piesārņojumu ar slāpekli, un tādējādi ir pārkāpta 
Ūdens pamatdirektīva9, Nitrātu direktīva10 un Dzīvotņu direktīva11. Kad izmeklēšana lietā PILOT 
8540/16/ENVI, kas sākās 2016. gadā, rezultēsies pārkāpuma procedūrās?

5. Pesticīdu izmantošana nav samazināta līdz minimumam. Dienvidtirolē 45 % sabiedrisko vietu 
intensīvi apsaimniekotu lauksaimniecības platību tuvumā ir kontaminētas. Kad Komisija sāks 
īstenot pārkāpuma procedūras, lai nodrošinātu Pesticīdu direktīvas12 12. panta izpildi?

6. Saskaņā ar Dzīvotņu direktīvu īpaši aizsargājamā dabas teritorijā lauksaimniecības šķidro 
kūtsmēslu dēļ izmiršana draud Īrijā lielākajai saldūdens ēdamgliemeņu kolonijai. Kad Komisija 
sāks īstenot pārkāpuma procedūras?

1 Vairāk informācijas par visiem šeit ieskicētajiem piemēriem skatīt te: https://sven-giegold.de/wp-
content/uploads/2021/07/Major-Interpellation-EU-ENV-implementation.pdf

2 https://www.eea.europa.eu/themes/data-and-maps/dashboards/necd-directive-data-viewer-3
3 Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 14. decembra Direktīva(ES) 2016/2284 par dažu gaisu 

piesārņojošo vielu valstu emisiju samazināšanu un ar ko groza Direktīvu 2003/35/EK un atceļ Direktīvu 
2001/81/EK.

4 Komisijas 2020. gada 26. jūnija ziņojums par panākto progresu NEC direktīvas īstenošanā (COM(2020) 266).
5 Pret Čehiju.
6 Pret Itāliju.
7 Pret Beļģiju.
8 Pret Poliju.
9 Eiropas Parlamenta un Padomes 2000. gada 23. oktobra Direktīva 2000/60/EK, ar ko izveido sistēmu 

Kopienas rīcībai ūdens resursu politikas jomā.
10 Padomes 1991. gada 12. decembra Direktīva 91/676/EEK attiecībā uz ūdeņu aizsardzību pret piesārņojumu, 

ko rada lauksaimnieciskas izcelsmes nitrāti.
11 Padomes 1992. gada 21. maija Direktīva 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras 

aizsardzību.
12 Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 21. oktobra Direktīva 2009/128/EK, ar kuru nosaka Kopienas 

sistēmu pesticīdu ilgtspējīgas lietošanas nodrošināšanai.



PE696.144v01-00

7. Francijā Natura 2000 tīkla teritorijās bez pienācīga ietekmes novērtējuma ir atļauts zvejot ar 
grunts tralēšanu un bagarēšanu. Kad Komisija sāks īstenot pārkāpuma procedūras, lai 
nodrošinātu Dzīvotņu direktīvas izpildi?

8. Lai gan ir sākusies pārkāpuma procedūras13 īstenošana, Maltā joprojām ir atļauts pavasarī 
intensīvākās migrācijas laikā medīt parasto ūbeli, kas ir apdraudēta suga. Kad Komisija sniegs 
prasību Tiesā?

9. Lai gan ir sākusies pārkāpuma procedūras14 īstenošana, Rumānijā joprojām turpinās Eiropā 
pēdējo dabisko mežu nelikumīga mežizstrāde. Kad Komisija sniegs prasību Tiesā?

10. ES joprojām nonāk nelikumīgi iegūti Mjanmas/Birmas tīka kokmateriāli, un tādējādi ir pārkāpta 
Kokmateriālu regula15. Kad Komisija sāks īstenot pārkāpuma procedūras pret Itāliju, Grieķiju, 
Horvātiju un Zviedriju?

11. Dalībvalstu rīcība neliecina, ka tām līdz 2027. gadam izdosies nodrošināt atbilstību Ūdens 
pamatdirektīvas prasībām16. Kad Komisija sāks īstenot pārkāpuma procedūras?

12. Smago metālu emisijas no San Finx alvas un volframa raktuvēm Spānijā piesārņo Natura 2000 
tīkla teritorijas, un tādējādi ir pārkāpta Dzīvotņu direktīva un Ūdens pamatdirektīva. Pēc divām 
sūdzībām, kad Komisija sāks īstenot pārkāpuma procedūras?

13. Miljoniem dīzeļdzinēja automobiļu joprojām tiek izmantotas manipulācijas ierīces. Kad Komisija 
sniegs prasību Tiesā saistībā ar procedūru INFR(2016)414117?

14. Vācijas federālo zemju (Länder) tirgus uzraudzības iestādes nenodrošina patēriņa preču 
pienācīgu kontroli, un sodi nav atturoši. Kad Komisija sāks īstenot pārkāpuma procedūras pēc 
2020. gadā saņemtās sūdzības?

15. Izņemot Franciju, praktiski neviena cita dalībvalsts nenodrošina, lai būtu izpildītas Pārtikas 
marķējuma regulā18 noteiktās prasības par nanomateriālu norādīšanu marķējumā. Kad Komisija 
sāks īstenot pārkāpuma procedūras?

16. Parlamenta ANIT komiteja19 ir konstatējusi atkārtotus un dokumentētus dzīvnieku pārvadāšanas 
tiesību aktu20 pārkāpumus. Kad Komisija sāks īstenot pierādījumos balstītas pārkāpuma 
procedūras?

17. Vai Komisija var paskaidrot, kā tā patlaban nosaka prioritāro secību attiecībā uz pārkāpumiem un 
kā tas ir mainījies līdz ar Eiropas zaļā kursa pieņemšanu?

13 INFR(2020)2345.
14 INFR(2020)2033.
15 Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 20. oktobra Regula (ES) Nr. 995/2010, ar ko nosaka 

pienākumus tirgus dalībniekiem, kas laiž tirgū kokmateriālus un koka izstrādājumus.
16 Komisijas 2019. gada 26. februāra ziņojums par Ūdens pamatdirektīvas un Plūdu direktīvas īstenošanu 

(COM(2019) 95).
17 Pret Vāciju.
18 Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 25. oktobra Regula (ES) Nr. 1169/2011 par pārtikas produktu 

informācijas sniegšanu patērētājiem.
19 Izmeklēšanas komiteja par dzīvnieku aizsardzību pārvadāšanas laikā.
20 Padomes 2004. gada 22. decembra Regula (EK) Nr. 1/2005 par dzīvnieku aizsardzību pārvadāšanas un 

saistīto darbību laikā.


